<sup>1)</sup> Eandem sententiam GROTIUS memoravit, l.l. III, VI, VI; sed ibi adscribitur a. 1338, qui numerus errori typographicò tribuendus videtur. Cf. nota BARBEYRACII ad eum locum, et BYNKERSHOEK, Quæst. J. P. I, 13.

<sup>2)</sup> Cet arrêt, qui fait honneur à la droiture intelligente de ce

dum illum 1) debebat, dominos mercium revera esse amicos, quoniam praesumtio juris (non vero de jure) adesset eundem esse et navis et oneris dominum.

Eadem placita in illorum temporum foederibus sancta animadvertere licet, e. g. in foedere inter urbes Pisas et Arelatum (Arles) a. 1221, inter EDUARDUM III et Urbes maritimas Biscajae et Castiliae a. 1351, atque ejusdem regis cum Urbibus Lusitaniae a. 1353; porro a. 1478 in foedere regis Angliae EDUARDI IV cum MAXIMILIANO et MARIA BURGUNDIAE 2). Haud aliter statutum fuit foedere d. 24 Febr. 149<sup>5/6</sup> inito inter HENRICUM VII Angliae regem et PHILIPPUM Pulcrum Archiducem (vulgo: 't Groot Commercie-Tractaat, Magnus Intercursus), cuius § 23 haec habet: »Item conventum est ut supra; quod Subditi unius Principum praedictorum, sive Mercatores fuerint, sive Nautae, Magistri Navium, aut Marinarii, non adducent, seu adduci facient per Mare fraudulose, vel quorumcunque colore, aliqua bona seu Mercandisa inimicorum alterius corundem Principum: et si secus egerint, et per Subditos alterius Principis Guerrae licite operam dantes super hoc interrogati fuerint, tenebuntur facere veram planam et justam confessionem et declaracionem, cui in ea parte pro tunc stabitur, iidemque

---

»peuple commerçant, a eu depuis chez lui force de loi." Ita HUBNER, *de la Saisie*, I, 27.

1) *De J. B. et P. III, VI, VI.*

2) Vid. WHEATON, *Hist. d. progrès I*, 86 sq., ubi ipsa verba foederis leguntur.

"interrogantes ulterius scrutamen in ea parte non facient. Sed si postea eundem interrogatum falso responderet, disses constiterit, tunc idem interrogatus interroganti, quem per falsam responsionem defrancavit, tantum de suo erogare tenebitur, quantum merces inimicorum per eum vectas, et, ut praemittitur, celatas, valuisse constituit 1)"

Nonnulla tamen illius temporis foedera reperiuntur, quae non eadem ac Consulatus Maris placita continent, e. g. foedus inter HENRICUM V, Angliae Regem, et JOHANNEM (JEAN-SANS-PÈRE), Burgundiae ducem, d. 17 Aug. 1417 Ambiani dictum 2) illudque quod EDUARDUS IV Angliae Rex cum FRANCISCO, duce Armoricae (Bretagne), a. 1468 init 3).

Itidem a communi regula recedebant Urbes Hansaticae, quae, dum bella gerebant, gentium mediarum cum hoste suo commercia omni modo prohibebant, quamquam sibi ipsis pacis tempore mercaturae cum hoste libertatem saepissime stipulatae sunt. Ceteroquin vero principia Consulatus Maris, quibus amicorum merces navesque liberae erant, hostiles vero captureae obnoxiae, per saecula XII—XVI ab omnibus fere Europae populis recepta fuisse dici possunt.